

Urząd Miejski w Łomiankach

<https://www.lomianki.pl/pl/aktualnosci/1329,25-lat-wolnosci.html>
16.05.2024, 18:30

25 lat wolności

W całym kraju trwają obchody 25-lecia wolnej Polski. Z Polakami świętują m.in. prezydent USA i prezydent Niemiec oraz premier Kanady. Przybyli również prezydenci Litwy, Łotwy, Estonii, Czech, Słowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii, Słowenii i Chorwacji.

25 lat wolności

W całym kraju trwają obchody 25-lecia wolnej Polski. Do Warszawy przyjechało kilkadziesiąt głów państw. Z Polakami świętują m.in. prezydent USA Barack Obama i prezydent Niemiec Joachim Gauck oraz premier Kanady Stephen Harper. Przybyli również prezydenci Litwy, Łotwy, Estonii, Czech, Słowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii, Słowenii i Chorwacji.



4 czerwca 1989 historia Europy zaczęła zmieniać swój bieg.

Zaczął się w Polsce
wolność
www.prezydent.pl

25
lat
wolności

4 czerwca 1989 roku odbyły się wybory do Sejmu PRL X kadencji, znanego jako Sejm kontraktowy. Decyzja o przeprowadzeniu wyborów zapadła podczas obrad "Okrągłego Stołu". Zgodnie z tymi ustaleniami, 65% mandatów z góry przeznaczono dla kandydatów koalicji rządowej. O pozostałe 35% mandatów ubiegali się kandydaci Komitetu Obywatelskiego "Solidarność". Zdobyli 160 na 161 możliwych mandatów w ramach tej puli.

Całkowicie wolne były natomiast wybory do Senatu, przywróconego na mocy uzgodnień "Okrągłego Stołu". W izbie wyższej Solidarność zdobyła już zdecydowaną większość mandatów.

Polacy wybrali 460 posłów oraz 100 senatorów. Premierem został Tadeusz Mazowiecki.

**Apel Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego
z okazji 25. rocznicy wyborów 4 czerwca 1989 roku:**

Szanowni Państwo,

4 czerwca 1989 roku to tryumf solidarności i odwagi nad zwątpieniem i politycznym osamotnieniem. 4 czerwca 1989 roku to początek udanej, wielkiej zmiany ustroju. 4 czerwca 1989 roku to powrót nadziei na suwerenność państw Europy Środkowej i Wschodniej, to początek drogi ku jedności Europy.

Wybory 4 czerwca, choć tylko częściowo demokratyczne, były wolne naprawdę: niesfałszowane, nieokupione represjami. Ich wynik ujawnił realny układ sił w społeczeństwie. Doprowadził do głębokich zmian. Zwyciężyła solidarna decyzja milionów Polaków. Zwyciężyła wspólnota. Dlatego bądźmy razem także w przyszłym roku. Zorganizujmy święto razem!

Do wspólnego świętowania polskiej wolności 4 czerwca 1989 roku zapraszam Polaków na całym świecie i wszystkich naszych przyjaciół. Zachęcam już dziś do rozpoczęcia przygotowań, by wydarzenie to miało charakter wielkiej, wspólnej, obywatelskiej uroczystości. Wolność nie ma granic. Nasze Święto Wolności jest też świętem całego wolnego świata.

Do organizowania wspólnych przedsięwzięć zapraszam wszystkich. Zapraszam osoby prywatne i instytucje, urzędy państwowe i organizacje pozarządowe, środowiska przedsiębiorców, instytucje publiczne i samorządy. Zapraszam mieszkańców wsi, małych miast i wielkich metropolii – również za oceanem – w których żyją Polacy. Chciałbym, by świat miał szansę poznać nas tego dnia jako naród ludzi wolnych, ceniących wolność własną i wspierających innych będących na niełatwej drodze ku wolności.

Zachęcam ludzi kultury i sportowców, ludzi mediów i nauki, przedsiębiorców i urzędników. Mam nadzieję na wspólne inicjatywy z przedstawicielami Kościołów. Chciałbym, by rola kapłanów we wspieraniu opozycji, w podtrzymywaniu nadziei i duchowym umacnianiu Polaków walczących o wolne państwo została uwzględniona i doceniona. Zapraszam zarówno tych, którzy pamiętają 4 czerwca 1989 roku, jak i tych, którzy się właśnie wtedy lub później urodzili. Zapraszam tych, którzy przyłączyli się do Komitetów Obywatelskich „Solidarności”, by podzielili się swoim doświadczeniem. Zapraszam artystów wielkich scen narodowych, estrady i artystów offowych – wszystkich, którzy tworzą w wolności i dzięki wolności. Proszę o zaangażowanie ludzi nauki i kultury. Wolność wymaga, by mówić o niej na nowo, by wyjaśniać jej znaczenie, by rzetelnie wskazywać, co jej dziś zagraża.

Wspólnym wysiłkiem zbudujmy jak najambitniejszy program obchodów. Wspólnie wypełnijmy ten projekt jak najatrakcyjniejszymi pomysłami. Potwierdźmy raz jeszcze, że nie ma wolności bez solidarności. Że wolność i dzisiaj wymaga solidarności pomiędzy nami.

Bronisław Komorowski
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej